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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá přípravou müsli směsí s lišejníkem islandským podle předem

zadaných receptur a stanovením biologicky aktivních látek a antioxidační aktivity u

výsledných směsí. U vzorků müsli směsí byly měřeny celkové polyfenoly, antioxidační

aktivita, byl analyzován profil polyfenolických kyselin, flavonoidů a také antokyanových

barviv pomocí HPLC. Nejvyšší obsah polyfenolů a nejvyšší hodnotu antioxidační aktivity

měly směsi č. 2 a 3. Nejvíce zastoupenými polyfenolickými látkami byly kyselina

protokatechinová, vanilová, kávová, syringová a trans-2-hydroxyskořicová,

z antokyanových barviv byly nejvyšší koncentrace naměřeny u pelargonidin-3-O-

glukosidu, kyanidin-3-O-glukosidu a kyanidin-3-O-rutinosidu.

Klíčová slova: müsli směsi, lišejník islandský, jedlé květy, bioaktivní látky, HPLC,

polyfenoly, antokyany

ABSTRACT

The aim of this thesis is a preparation of the muesli mixtures with Icelandic moss, using

given recipes and determination of bioactive substances and antioxidant activity for final

mixtures. Polyphenols and antioxidant activity of muesli mixtures were measured, profile

of polyphenolic acids, flavonoids and anthocyanins were analyzed with the use of HPLC.

Highest content of polyphenols and highest value of antioxidant activity had mixtures no. 2

and 3. The most represented polyphenolic substances were protocatechinic, vanilla, caffeic,

syringic and trans-2-hydroxycinnamic acids, of anthocyanins the highest concentrations

were measured for pelargonidine-3-O-glucoside, cyanidine-3-O-glucoside and cyanidine-

3-O- rutinoside.

Keywords: muesli mixtures, Icelandic moss, edible flowers, bioactive compounds, HPLC,

polyphenols, anthocyanins
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ÚVOD

S rozvojem civilizačních chorob, jako jsou např. diabetes mellitus nebo kardiovaskulární

onemocnění, se lidé čím dál více zajímají o zdravý ţivotní styl. S tím souvisí zvýšený

zájem o pestřejší a nutričně vyváţenou stravu jako prevenci před těmito nemocemi.

Spotřebitelé také chtějí nutrienty v co nejpřirozenějším stavu a tento tlak nutí potravinářský

průmysl objevovat a pouţívat stále nové suroviny.

Příkladem těchto surovin mohou být jedlé květy nebo lišejník. Obsahem svých nutričních a

bioaktivních látek představují potenciální alternativu v modifikaci surovinové skladby.

Hlavně jedlé květy svou barvou a vůní dodají na atraktivnosti produktu. Vzhledem

k pouţívání květů, ať uţ v léčitelství nebo gastronomii, se jedná o návrat k tradicím, coţ je

v dnešní době také velkým trendem. Další surovinou, která by mohla potraviny obohatit je

lišejník islandský (Cetraria islandica). Přidáním do potravin by mohl zvyšovat jejich

nutriční hodnotu v obsahu biologicky aktivních látek. Je známý svými antibiotickými a

antioxidačními účinky.

Ideálním spojením těchto netradičních surovin s klasickými komponentami müsli směsí by

mohly vzniknout jejich atraktivní varianty. Suroviny v těchto směsích většinou nemusí

projít úpravou při vysokých teplotách a nedochází tak k degradaci jejich nutričních sloţek.

Navíc tyto suroviny zde bývají v sušené formě, coţ znamená, ţe dané nutriční parametry

jsou koncentrovanější, neţ ve formě čerstvé.

Cílem práce je připravit müsli směsi podle jiţ zadaných receptur a stanovit u nich vybrané

koncentrace biologicky aktivních látek a jejich antioxidační aktivitu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MÜSLI SMĚSI

Müsli směsí se podle Vyhlášky č. 18/2020 Sb. rozumí směs mlýnských obilných výrobků,

upravených vločkováním, extrudováním nebo jinou vhodnou technologií, k nimţ jsou

přidány další sloţky, zejména jádra skořápkových plodů, sušené nebo jinak zpracované

ovoce a látky upravující chuť, vůni nebo konzistenci.

Müsli vyvinul kolem roku 1900 švýcarský lékař Maximilián Bircher-Benner pro pacienty

ve své nemocnici, kde byla nezbytnou součástí terapie strava bohatá na čerstvé ovoce a

zeleninu. Müsli ve své moderní podobě se stalo populární v západních zemích od 60. let

jako součást zvýšeného zájmu o zdravou a vegetariánskou stravu. Müsli je snídaňový a

svačinový pokrm na bázi ovesných vloček a jiných zrn, čerstvého nebo sušeného ovoce,

semen a ořechů a obsahuje všechny základní ţiviny: sacharidy, bílkoviny, lipidy, minerální

látky, vitamíny a vlákninu. Müsli lze mísit s kravským či kozím, sójovým, mandlovým

nebo jiným rostlinným mlékem, jogurty, ovocným dţusem apod. (Adeoye et al., 2019).

1.1 Obiloviny

Obiloviny patří k základům lidské stravy. Mezi ně patří pšenice, ječmen, oves, ţito,

kukuřice, rýţe, čirok atd. Z hlediska výţivy jsou obiloviny vybaveny vysokými hladinami

sacharidů, také dalšími ţivinami, jako jsou bílkoviny, minerální látky a vitamíny (Kumari

et al., 2019).

Obiloviny se v müsli směsích pouţívají v určitých formách a své fyzikální vlastnosti

získávají v procesu výroby. Moderní technologie pouţívané ve výrobním procesu

umoţňují kombinovat různé druhy obilovin. Nejčastěji se pouţívají kukuřice, pšenice,

oves, rýţe a ječmen (Smiechowska a Klimas, 2014). Bezlepkové müsli směsi obsahují

pseudocereálie, kukuřici, rýţi, jáhly a bezlepkově zpracovaný oves. Pseudocereálie jsou

přirozeně bezlepkovými surovinami. Patří mezi ně amarant, pohanka a quinoa.

1.1.1 Obiloviny obsahující lepek

1.1.1.1 Pšenice

Pšenice představuje jednu z nejdůleţitějších plodin na světě. Největší část zpracovanou

průmyslově tvoří pšenice setá (Triticum aestivum) a pšenice tvrdá (Triticum durum). Na

rozdíl od ostatních obilných zrn má pšenice jedinečné glutenové proteiny schopné tvořit

plně viskoelastické těsto potřebné pro výrobu těstovin a pekárenských výrobků. Pšenice
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dodává lidské stravě esenciální aminokyseliny (izoleucin, leucin, metionin, treonin,

tryptofan, valin a lyzin, méně pak fenylalanin), vitaminy skupiny B a vitamin E, minerální

prvky (P, Mg, Ca a Fe) a sloţky vlákniny, zejména při konzumaci celozrnných produktů.

Přes svou důleţitou roli v lidské stravě představují pšeničné potraviny zdravotní problémy

pro menšinu lidí, zejména kvůli celiakii (Arendt a Zannini, 2013). V müsli bývá vyuţívána

pšeničná mouka, krupice, pšeničný škrob a kukuřično-pšeničný extrudát, pšeničná zrna ve

formě vloček apod.

1.1.1.2 Ječmen

Ječmen (Hordeum spp.) je obilné zrno, které nabývá na významu s moţnou spojitostí

účinků jeho β-glukanů na sníţení hladiny cholesterolu v krvi. Zrno obsahuje

polysacharidy, hlavně škrob, minerální prvky (Ca, Mg, K a Fe), vitaminy, zejména vitamin

E a vitaminy skupiny B a polyfenoly. Pro potravinářské účely se zrno ječmene nejprve

obrousí, aby se vyrobily kroupy, ty se mohou dále zpracovávat na drť, vločky a mouku.

Kroupy se pouţívají jako náhraţka rýţe a pro výrobu sójové pasty a sójové omáčky. V

západních zemích se kroupy, celé, ve formě vloček nebo mleté, pouţívají jako součást

snídaňových cereálií, polévek a kaší (Baik a Ullrich, 2008; Arendt a Zannini, 2013).

V müsli směsích se pouţívá převáţně ve formě vloček.

1.1.1.3 Oves

Oves (Avena sativa) má vysoký obsah vlákniny, tvořený především rozpustnými β-

glukany. Ovesná vláknina stimuluje střevní pohyblivost v gastrointestinálním traktu a váţe

cholesterol. Je dobrým zdrojem bílkovin, má vysokou nutriční hodnotu, protoţe obsahuje

esenciální aminokyseliny, především metionin a lyzin. Obsahuje nenasycené mastné

kyseliny, jako jsou kyseliny linolenová a olejová, a nasycenou kyselinu palmitovou. Oves


[…]

Vzorek č. 3

[µg.g
-1

] ± SD

Vzorek č. 4

[µg.g
-1

] ± SD

pelargonidin-3-O-glukosid 0,23 ± 0,01
A
38,0 ± 0,5

B

kyanidin 0,10 ± 0,01
A
0,09 ± 0,01

A

kyanidin-3-O-glukosid 30,8 ± 1,5
A
0,98 ± 0,02

B

delfinidin 5,30 ± 0,25 ND

delfinidin-3-galaktosid 6,59 ± 0,30 ND

kyanidin-3-O-rutinosid 114 ± 3
A
17,4 ± 0,48B

malvidin 1,82 ± 0,36 ND

malvidin-3-O-galaktosid ND 13,2 ± 0,5

delfinidin-3-O-glukosid 9,98 ± 0,32 ND

pelargonidin ND 0,22 ± 0,02

peonidin 0,48 ± 0,02
A
0,10 ± 0,01

B

peonidin-3-O-glukosid 0,38 ± 0,02
A
0,91 ± 0,04

B

Výsledky jsou vyjádřeny na 1 g sušiny vzorku a interpretovány jako střední hodnota se směrodatnou

odchylkou (n=4‒8). Výsledky v řádcích mající alespoň jeden stejný velký písmenný index se mezi sebou
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navzájem statisticky neliší (P ≥ 0,05), výsledky mající odlišné písmenné indexy se navzájem statisticky liší

(P < 0,05).

Co se týká suroviny lišejníku islandského, nedá se předpokládat významný příspěvek

k obsahu polyfenolických látek jako takových. Na tyto látky je lišejník chudý. Vzhledem

k obsahu jeho dalších látek, jiných neţ polyfenolických, je moţno počítat s jeho

příspěvkem k hodnotám antioxidačních aktivit. Tato hypotéza by ale musela být podpořena

analýzou pouţitého lišejníku a naměřené koncentrace biologicky aktivních látek by musely

být s hodnotami AOA korelovány. Je to spíše námět do budoucna, kam by se práce mohla

ubírat.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zaměřuje na müsli směsi s obsahem netradičních komponent a

navazuje na předchozí práce. Teoretická část se zabývá stručnou charakteristikou

jednotlivých surovin směsí a technologií jejich výroby. Dále je zaměřena na popis

pouţitých netradičních surovin, jedlých květů a lišejníku islandského, a biologicky

aktivních látek.

V praktické části se práce zabývá přípravou müsli směsí podle předem připravených

receptur a stanovením biologicky aktivních látek, polyfenolů a antokyanových barviv, a

stanovením antioxidační aktivity.

Polyfenolický profil vykazuje jisté společné znaky. Ve všech směsích v odlišných

koncentracích byly stanoveny kyseliny protokatechinová, vanilová, kávová, syringová a

trans-2-hydroxyskořicová. Naopak u ţádné směsi nebyly detekovány kyseliny

chlorogenová, neochlorogenová, ellagová a trans-skořicová a epigallokatechin a katechin.

U stanovení antokyanových barviv lze říci, ţe směsi s obsahem lepku měly výrazně niţší

obsah antokyanových barviv, neţ směsi bezlepkové. S největší pravděpodobností je

přítomnost barviv ovlivněna obsahem jednotlivých komponent müsli směsí, hlavně ovoce

a jedlých květů. I kdyţ je obsah polyfenolických látek u jednotlivých směsí velmi odlišný

jsou tyto směsi jejich dobrými zdroji.

Müsli směsi s těmito netradičními komponentami mohou představovat vhodnou alternativu

k nutričně vyváţené stravě, obzvláště jako prevence proti civilizačním chorobám, nebo

jako strava pro zdravý ţivotní styl.
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PŘÍLOHA P I: ROVNICE LINEÁRNÍ REGRESE PRO VÝPOČET

KONCENTRACÍ JEDNOTLIVÝCH POLYFENOLŮ

Polyfenol Rovnice R
2

gallová y= 0,3413x 0,9998

protokatechinová
y=0,2359x 0,9995

neochlorogenová
y=0,1559x 0,9994

4-hydroxybenzoová
y=0,5114x 0,9995

vanilová
y=0,2612x 0,9999

chlorogenová
y=0,2125x 0,9985

kávová
y=0,5478x 0,9994

syringová
y=0,3716x 0,9993

trans-p-kumarová
y=1,1882x 0,9994

ferulová
y=0,4502x 0,9989

sinapová
y=0,1767x 0,9993

ellagová
y=0,2005x 0,9982

trans-2-hydroxyskořicová
y=1,2589x 0,9999

trans-skořicová
y=1,4882x 0,9995

etylester k. protokatechinové
y=0,3095x 0,9998

epigallokatechin
y=0,0221x 0,9984

katechin
y=0,0987x 0,9992

epikatechin
y=0,1366x 0,9988

rutin
y=0,1257x 0,9997

resveratrol
y=0,3613x 0,9995

kaempferol
y=0,2241x 0,9997

kvercetin
y=0,3202x 0,9956

PŘÍLOHA P II: ROVNICE LINEÁRNÍ REGRESE PRO VÝPOČET

KONCENTRACÍ JEDNOTLIVÝCH ANTOKYANŮ

Antokyan Rovnice R
2

pelargonidin-3-O-glukosid y=0,9343x 0,9983

kyanidin y=1,8070x 0,9929

kyanidin-3-O-glukosid y=1,1438x 0,9927

delfinidin y=0,7827x 0,9995

delfinidin-3-galaktosid y=1,2394x 0,9993

kyanidin-3-O-rutinosid y=0,8820x 0,9985

malvidin y=1,6595x 0,9988

malvidin-3-O-galaktosid y=1,5044x 0,9995

delfinidin-3-O-glukosid y=1,0704x 0,9995

pelargonidin y=1,5213x 0,9978

peonidin y=1,2747x 0,9901

peonidin-3-O-glukosid y=0,9240x 0,9996