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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce se zabývá obohacením müsli směsí o lišejník islandský jako netradiční
zdroj biologicky aktivních látek. Literární část práce je sepsána přehledně, s logickým členěním
kapitol a je podložena dostatečným množstvím relevantní odborné a cizojazyčné literatury. V práci
se objevují pouze občasné překlepy a formulační nepřesnosti. Po formální stránce lze vytknout
místy se objevující nejednotné odkazování na literaturu, sjednotit by bylo vhodné také terminologii
v případě slova vitamin x vitamín. Z formálních nedostatků je nutné zmínit také nejednotný způsob
uvedení použité literatury v závěru práce. Po obsahové stránce je rešerše zpracována na
odpovídající úrovni.
Praktická část práce obsahuje všechny náležitosti, je přehledně členěna, je popsán postup získání
dat a uvedené výsledky jsou diskutovány. Data pro konstrukci kalibračních křivek by bylo vhodné
uvést do příloh (tabulky 8 a 10). Jak v literární tak v praktické části práce bych doporučila věnovat
více pozornosti charakteristice lišejníku islandského, který mohl být dle mého názoru více popsán a
více zapojen do diskuze výsledků. Také by bylo vhodné v rámci diskuze uvést výsledky této
diplomové práce do kontextu s výsledky diplomové práce, na kterou je navazováno.

Celkově práce působí přehledně a vytyčené cíle splňuje. Předloženou diplomovou práci hodnotím
stupněm B – velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1/ V práci stanovujete i antokyanová barviva. Jaká vlastnost potraviny s obsahem antokyanových
barviv ovlivňuje výsledné zbarvení?
2/ Jaký byl důvod porovnávání obsahu antokyanových barviv nebo polyfenolů u bezlepkových
směsí a směsí s lepkem (Tab. 5 a 6, Tab. 11 a 12)? Je nějaký důvod předpokládat, že právě obsah
lepku bude ovlivňovat hodnoty těchto sledovaných parametrů?
3/ Jakým způsobem by bylo vhodné plánovat další experimenty v případě pokračování práce na
tomto tématu?

Ve Zlíně dne 21. 05. 2021

Podpis oponenta diplomové práce